Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum visio rerum in uerbo sit per aliquas similitudines rerum in intellectu
angelico existentes.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVÆST. VIII. DE COGNIT. ANGEL. ART. V.

D. 129.

pore quod est mensura motus primi mobilis de quo Philosloquitur: sed tempore non continuo, quali creatio rerum mensuratur: qd nihil aliud est quam variatio prioris, & posterioris in creatione rerum, & in successione angelorum intellectu.

Ad xvi. dicendum, quod corpus Christi est finitum, & comprehenditur p̄ viſu corporali, essentia autem diuina non comprehenditur viſu spirituali cum sit infinita: & ideo non est simile.

Ad xvii. dicendum, qd rō illa procederet si intellectus maxime cognoscibile, qd est Deus, perfecte cognoscere. Quod ga non est, ratio non sequit.

Et similiter dicendum est ad decimum octauum de cauā, & eff. ētū, ut ex dictis patet.

Ad xix. dicendum, qd non sunt hoc modo rationes rerum in Deo sicut colores in tabula vel parte, ut ex dictis patet, & ideo ratio nō sequitur. Alia concedimus quia verum concludunt, quāmuis non debito modo.

A R T I C U L U S V.

Vtrum usq; rerum in verbo, sit per alias similitudines rerum in intellectu angelico existentes.

I. par. q. 12.
ar. 9.

Q VINTO quaeritur, vtrū viſio rerum in verbo sit per alias similitudines rerum in intellectu angelico existentes: & vñ quod sic omnis n. cognitio est per assimilationem cognoscens ad cognitionem: si ergo intellectus angelicus cognoscit alias in verbo, oportet, quod cognoscat ea per alias similitudines apud se existentes.

¶ 2 Præt. Sicut se hē corporalis res ad viſum corporalem, ita spiritualis ad viſum spiritualē: sed res corporalis non cognoscitur a viſu corporali nisi per aliquam impressionem rei in ipso existente. ergo similiter est de viſu spirituali.

¶ 3 Præt. Gloria non deſtruit naturam, sed perficit: sed cognitio naturalis Angelī est p̄ aliquas species. ergo, & cognitio gloriae, quae est viſio in verbo est per similitudines rerum.

¶ 4 Præt. Ois cognitio est per aliquam formā: sed verbum nō potest esse forma intellectus, nisi forma exemplaris: quia nullius rei est forma intrinſeca. ergo oportet quod per alias formas cognoscat intellectus Angelī ea, quae in verbo cognoscit.

Glos. 2. cor.
12. Super il-
lud Scio ho-
minē raptū
in gloriā. &
Interlinea.

¶ 5 Præt. Paulus in raptu, Deū per essentiam videt. vt patet 2. Cor. 12. in gl. & ibi: videt arcana verba, qd nō licet homini loqui: illorū aut̄ verborum nō fuit oblitus postquam verbum per essentiam videre defit. ergo oportet quod p̄ alias similitudines in intellectu remanentes illa cognoscet, & eadē ratione Angelī, quae cognoscit in verbo, oportet, quod per similitudines alias cognoscant, ut vñ. Sed dicendum quod abeunte verbo remanserit in anima Pauli, quadam reliquiae illius visionis. impressionses quadam vel similitudines quibus remanenti poterat, quae in verbo viderat: sicut abeuntib; sensibilibus remanēt corū impressionses in sensu.

¶ 6 Sed contra. Res aliqua magis imprimet in aliquam in sui præsentia, quam in sua absentia: si ergo verbum in sui absentia reliquit impressionē in intellectu Pauli, ergo & in sui præsentia.

Sed CONTRA. Quicquid est in Deo, est Deus: si ergo Angelus videns essentiam Dei, non videt eā per aliquam similitudinem, nec ideas rerū in eo existentes per aliquam similitudinem vide.

¶ 7 Præt. Rationes rerum relvant in verbo: sicut imagines in speculo: sed per vnam similitudinem speculi videntur omnia, quae in speculo reluent. ergo & per ipsam formam verbi videntur omnia, quae in verbo cognoscuntur.

¶ 8 Præt. Intellectus Angelī est, sicut tabula pīta, eo qd omnis intelligentia est plena formis, vñ dī in lib. de Causis: sed tabula pīta non superaddatur alia pīta: propter hoc n. probatur in 3. de Anima, quod intellectus possibilis p̄ est oī scriptum, ergo non potest esse quod eorum quae cognoscit Angelus in verbo, alias similitudines habeat.

RESPON. Dicendum, quod omnis cognitio est

per assimilationem cognoscens ad cognitionem: quid autem affimilatur alicui: secundum hoc, qd illud est simile tertio, ipsum est tertio simile, si latus similitudinē patri ī hoc quod ī ipse Pater est similius aucto, & filius aucto similitudinē. Dupliciter igit̄ aliquid alicui similitudinē. Vno modo, ex hoc, quod similitudinem eius immediate ab eo accipit in se. Alio modo, ex hoc quod affimilatur alicui, quod est simile ei & similiter etiam dupliciter fit cognitione. Cognoscimus n. per viſum Sortem in quantum viſus noster affimilatur Sorti, & in quantum affimilatur imaginis Sortis: & viſus: ita ut affimilacionē sufficit ad cognoscendum Sortem. Dico ergo, quod quando aliquae res cognoscuntur p̄ similitudinem alterius rei, illa cognitio nō fit per aliquam aliam similitudinem, que fit immediate ipsius rei cognitione. Et si cognoscens cognoscet viā, & cetera rem per similitudinem propriam, & similitudinem alterius rei, erunt diversa cognitiones.

H Quod sic patere potest. Est n. aliqua cognitio potentia, quae cognoscit tantum recipiendo, autem ex receptis aliquid formando, ita ut similitudinē cognoscit illud, cuius specimen, & nihil aliud. Aliqua vero potentia est, qd nō fit per aliquam cognoscit, secundum quod recit, sed etiā ex his qd recipit p̄ aliquam aliam speciem formare: sicut patet in imaginatione, que forma atri recepta, & forma mōtis format quedam phantasiam aurei mōtis. & similiter est in intellectu: ex forma generis, & differentie cōp̄tētētā, & quidditatē speciei. In hmōtē ergo potentia, qd doque vna res cognoscit p̄ similitudinem alterius rei, qd contingit quod præter similitudinem illam, formatrū alia species, quae est rei immediate, sicut ex statua Herculis vīla possum formare qd dā aliam similitudinem, qd sit ipsius Herculis immediate: sed hæc cognitio iā est alia ab illa, quia cognoscendū Herculi ī statua sua. Si n. est etē, tunc oportet hoc accidere in qualibet alia potētā, qd manifeste fallitū apparet: cū n. viſus exterior videret Hercule ī statua sua, nō fit cognitione per aliquā aliam similitudinem statuā. Sic igit̄ dico qd ipsa diuina essentia est similitudo rerū omnium, & iō intellectus Angelī res cognoscere p̄t, & per similitudinem ipsarū rerū, & per ipsam essentiam diuina: sed illa cognitione, quae cognoscit res p̄ similitudines ipsarū rerū, erit alia a cognitione, quae cognoscit res p̄ verbo, quāmuis ēt illa similitudines cauentur ex cognitione intellectus angelici ad verbum, sive per cognitionē ipsius intellectus angelici, ut dictum est de imaginatione, sive qd est verius per influxū verbi.

K AD PRIMVM ergo dicendum, quod ex quo essentia diuina est rerum similitudine, quae cognoscitur per verbum, intellectus angelicus diuina essentiae coniunctus, est rebus illis sufficiens affimilatus ad eas cognoscendas.

AD SECUNDVM dicendum, quod ex quo p̄fieri impressio in intellectū angelī, sed cognoscit per illam impressionem, est alia a cognitione, quae est per verbum, ut dictum est.

AD TERTIUM dicendum, quod quamvis gloria non destruit naturam, eluat tamen eam ad id, quod per se non poterat, hoc est adhuc, quod videtur per ipsam essentiam Dei sine aliqua similitudine media in visione illa.

AD QUARTVM dicendum, quod verbum non est alius rei forma intrinseca, ita quod sit pars essentiae rei, est tamen intellectu forma intrinseca et intelligibile per ipsum.

AD QUINTVM dicendum, quod Paulus postquam defuit essentiam Dei videre, memor fuit rerum quas in verbo cognoverat per similitudines rerum apud se remanentes.

AD SEXTVM dicendum, quod similitudines ille que remanserunt post absentiam verbis, imprimebantur etiam quando verbum per essentiam videbat, sed tamen illa visio, qua videbat per verbum, non erat per illas impressiones, ut ex dictis patet.

ARTICULUS VI.

Vtrum Angelus cognoscat seipsum.

EXTRA queritur, utrum angelus cognoscat seipsum. Et videtur quod non, quia ut dicit Dion. 6. c. Celestis Hierarchie, angelii ignorant suas virtutes: sed si cognoscerent se per essentiam cognoscerent suas virtutes ergo angelus suam essentiam non cognoscit. ¶ 2 Præt. Si angelus cognoscit seipsum, hoc non est per aliquam similitudinem, sed per essentiam suam: quia in his quae sunt sine materia, id est intellectus, & quod intelligitur, ut dicitur in 3. de Anima: sed per essentiam suam se cognoscere non potest, quia illud quo intelligitur, est forma intellectus, essentia autem angelii non potest esse forma intellectus eius: cuius magis intellectus insit essentia, ut proprietatis quedam, siue forma. ergo angelus nullo modo cognoscit se.

¶ 3 Præt. Idem non potest esse agens & patiens, movens & motum, nisi hoc modo quod una pars eius firmouens, vel agentes, & alia mota vel passiva: ut patet in animalibus, ut probatur in 8. Physic. sed intelligens, & intellectum se habent ut agens & patiens. ergo non potest esse ut angelus totum se intelligat.

¶ 4 Præt. Si angelus intelligit se per essentiam suam oportet quod essentia sua, sit actus intellectus eius:

sed nulla essentia per se subsistens potest esse actus

alicius, nisi sit actus purus: res enim non potest esse alicuius forma, esse autem actum purum nulli essentiæ conuenient nisi diuina: ergo angelus non potest se per essentiam suam cognoscere.

¶ 5 Præt. Nihil intelligitur nisi secundum quod denudatur a materia, & a conditionibus materialibus: sed esse in potentia est quedam materialis conditio a qua angelus denudatur non potest. ergo angelus seipsum intelligere non potest.

¶ 6 Præt. Si angelus intelligit se per essentiam suam, oportet quod essentia sua sit in intellectu suo: sed hoc esse non potest, quoniam non intelligens est in essentia, non potest esse aliquid in altero, & concuerio. ergo angelus non cognoscit se per essentiam suam.

¶ 7 Præt. Intellectus angelii habet potentiam admixtam, nihil autem de potentia in actu reducitur a seipso, cum ergo intellectus reducatur in actu cognitionis per ipsum cognoscibile, impossibile erit quod angelus cognoscatur vel intelligat seipsum.

¶ 8 Præt. Nulla potentia habet efficaciam agendi, nisi ab essentia in qua radicatur. ergo intellectus angelii est efficax ad intelligendum ex virtute essentiae sua: sed non potest idem esse principium agendi & patiens.

Cum ergo illud quod intelligitur, sit quodammodo ut passum, videtur quod

angelus essentiam suam cognoscere non possit.

A ¶ 9 Præt. Demonstratio estactus intellectus: sed non potest idem per se demonstrari, ergo non potest esse, quod angelus per essentiam suam intelligatur a se, & affectus: sed affectus angelii non reflectitur in se, nisi per dilectionem naturalem, quae est quidam naturalis habitus. ergo nec angelus se cognoscere potest nisi mediante aliquo habitu, & ita non cognoscit se per essentiam suam.

¶ 10 Præt. Operatio cadit media inter agens & patientis. sed intellectus, & intellectum se habent, ut agens & patiens: cum igitur nihil medium cadat inter rem aliquam & seipsum, impossibile videtur quod angelus seipsum intelligat.

SED CONTRA. Quod potest virtus inferior, potest superior, ut dicit Boetius: sed anima nostra se ipsum cognoscit. ergo multo fortius angelus.

¶ 11 Præt. Hec est ratio quare intellectus noster se ipsum intelligit, non autem sensus, ut dicit Auct. quia sensus virut organo corporali, non autem intellectus: sed intellectus angelii est magis separatus ab organo corporali, quam etiam noster intellectus, ergo angelus etiam cognoscit seipsum.

¶ 12 Præt. Intellectus angelii cum sit deiformis maxime assimilatur intellectui diuino: sed Deus se per essentiam suam cognoscit, ergo & angelus.

¶ 13 Præt. Quanto intelligibile est magis proportionatum intellectui, tanto magis potest ipsum cognoscere: sed nullum intelligibile est magis proportionatum intellectui angelico, quam sua essentia. ergo essentiam suam maxime cognoscit.

¶ 14 Præt. In libro de Causis dicitur, quod omnis sciens seipsum cognoscit, & reddit ad essentiam suam reditio completa. ergo & angelus cum sit sciens.

RESPON. Dicendum, quod duplex est actio: una quae procedit ab agente in rem exteriorum, quae transmutat, & haec est sicut illuminare, quae est propriæ actio nominatur. Alia vero actio est, quae non procedit in rem exteriorum, sed stat in ipso agente, ut perfectio ipsius: & hec proprie dicitur operatio, & hec est sicut lucere. Haec autem duas actiones in hoc continentur, quod vtrum non progradientur nisi ab extente in actu, & in quod est actu, unde corpus non lucet, nisi in quod habet lucem in actu: & similiter non illuminat. ¶ 15 Actio autem appetitus, & sensus & intellectus non est sicut actio progrediens in materiam exteriorum: sed sicut actio consistens in ipso agente, ut perfectio eius. Et ideo oportet quod intelligens in actu intelligendo intelligens sit ut agens, intellectum ut passum: sed intelligens & intellectum, prout ex eis est effectum unum quid, quod est intellectus in actu, sunt unum principium huius actus, qui est intelligere. Et dico ex eis effici unum quid, in quantum intellectum coniungitur intelligenti, siue per essentiam suam, siue per similitudinem. Unde intelligens non se habet ut agens vel ut patiens, nisi per accidens, in quantum. ad hoc quod intelligibile vniatur intellectui, requiriatur actio vel passio: actio quidem in actu quod intellectus agens facit species esse intelligibiles actu: passio autem secundum quod intellectus possibilis recipit species intelligibiles, & sensus species sensibiles: sed hoc quod est intelligere, consequitur ad hanc passionem vel actionem, sicut effectus ad causam. Sicut ergo corpus lucidum lucet, quando est lux actu in ipso, ita intellectus intelligit, omne illud quod est actu intelligibile in eo. Scinditur igitur, quod nihil prohibet esse aliquid actu unum, & in potentia alte-